(5) Quandoquidem aliter capere, etc. Communis hæc inter Patres incarnationis causa. Afferunt ab Irenæo, lib. iii, cap. 19, n. 1, ut citatur a Theodoro, dialog. 1, pag. 25; nam in Latina interpretatione paulo aliter habetur hic locus, ab Origene, lib. vi contr. Cels., pag. 322; Eusebio, De laudibus Constantinæ, cap. 14; Macario, homil. 6; Greg. Nyss., lib. iv Contra Eunom., pag. 590, etc. Hanc autem Dei fruitionem, cuius causa Dominum incarnatum ait, intelligit familiarem Dei cum hominibus ver-

intueri, eove frui non possemus; factus est id quod nos sumus, ut sic eo frui digni efficeremur. Nam si solem qui quarto die factus est perfecte intueri non valemus, Deumne ejus auctorem videre possimus? In igne descendit Dominus super montem Sina (1), nec sustinuit populus; sed ad *Moyse* dixerunt: *Loquere tu nobis, et audiemus; et non loquatur ad nos Deus, ne forte moriamur* 18. Et rursus: *Quæ est enim omnia caro, quæ audivit vocem Dei viventis, loquentis de medio ignis, et 169 turet* 19? Si vocem Dei loquentis audire, mortem conciliat; Deum ipsum congnere, quomodo mortis causam non afferret? Quid vero miraris? Eliam ipse Moyses dixit: *Exterritus sum et tremebundus* 20.

XIV. Quid igitur velles? eumne qui ad salutem venit, interitus nobis causam fieri, eo quod eum non possent mortales sustinere: an potius eum ad modum nostrum gratiam suam attemperare? 21 Daniel angeli conspectum non tulit, et tu angelorum Domini contutum sustinisses? Gabriel apparuit, et cecidit Daniel 22. Cujusmodi vero erat, quove habitu is qui apparebat? *Vultus ejus uti fulgur erat; non uti sol: et oculi ejus sicut lampades ignis; non sicut fornax ignis: et vox sermonum ejus, sicut vox multitudinis* 23; non sicut duodecim legionum angelorum 24. Et tamen prociudit propheta. Et accedit anhelus, dicens: *Ne timeas, Daniel, surge; animi compos esto, exaudita sunt verba tua* 25. Et ait Daniel: *Surrexi tremens; neque tamen idcirco respondit, donec tetigit eum similitudo manus hominis. Et postquam is qui apparebat, in visionem hominis transmutatus est, tunc Daniel occipit loqui: et quid ait? Domine, in visione tui inversa sunt interiora mea in me: et non stabit in me fortitudo, et habitus non remansit in me. Si angelus conspectus prophetæ vocem et fortitudinem eripuit, liberumne halitum permitteret Dei ipsius apparitio? et donec, inquit Scriptura, tetigit me*

A ἡμεῖς, καὶ ὃ ἦν ἕκείνος, ἐμβλέπων ἢ ἀπολαύσας ἡδυνάμεθα· ἐγένετο ἕκείνος ὅσαρ ἡμεῖς, ἵνα ὅσως ἀπολαύσαι καταβηθῶμεν. Εἰ γὰρ ἔβλεπον, τὸν ἐν τετάρτῃ ἡμέρᾳ γενόμενον, ἐντελῶς ἰδεῖν οὐκ ἐδυνάμεθα, θεὸν ἄρα τὸν ἕκείνον ποιητὴν ἰδεῖν ἐδυνάμεθα (2); Ἐν πρῶτῳ κατέβη ὁ Κύριος ἐπὶ ἔρους Σινᾶ, καὶ οὐκ ἤνεγκαν ὁ λαὸς, ἀλλ' ἔβλεπον πρὸς Μωϋσῆν· Ἀδελφῶν σὺ ἡμῶν καὶ ἀκουσόμεθα· καὶ μὴ λαλεῖται πρὸς ἡμᾶς ὁ θεός, μὴ ποτε ἀποθνήσκωμεν· καὶ παλι· Τίς γὰρ πᾶσα σὰρξ (3), ἥτις ἤκουσε φωνῆν θεοῦ ὡσάντων, λαλοῦντος ἐκ μέσου τοῦ πυρός, καὶ ζήσεται; Εἰ το ἀκούσαι φωνὴν θεοῦ λαλοῦντος, θανάτου παρὰ τὸν αὐτὸν θεὸν ἰδεῖν, τὸς ὡ θανάτου πρόξενος; Καὶ τί θαυμάζεις; καὶ Μωϋσῆς· αὐτός φησιν· Ἐκφοβός εἰμι καὶ ἐντρομος.